

第 23 期 第 2 四半期報告書

(平成 24 年 7 月 1 日から平成 24 年 9 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社テクノシステムズ
 英文名(英文商号) Techno Systems Co.,Ltd.
 コード番号 2456
 代表者の役職氏名 代表取締役 林 正幸
 本店の所在の場所 神奈川県大和市中央林間西三丁目 9 番 13 号
 電話番号 046-278-3650
 連絡者 常務取締役 谷口 光

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科目	第 23 期 第 1 四半期	第 23 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 9 月 30 日
I 売上高	154,757	153,276	308,033	282,015
II 売上原価	122,761	122,101	244,862	211,110
売上総利益	31,995	31,175	63,171	70,904
III 販売費及び一般管理費	27,488	26,730	54,219	62,252
営業利益	4,507	4,444	8,951	8,652
IV 営業外収益	1,381	541	1,922	1,570
V 営業外費用	3,023	2,299	5,323	5,564
経常利益	2,864	2,685	5,550	4,658
VI 特別利益	0	0	0	—
VII 特別損失	1,123	0	1,123	7,442
税引前(四半期)当期純利益又は 純損失(△)	1,741	2,685	4,427	△2,784
法人税、住民税及び事業税	222	401	624	947
四半期(当期)純利益又は純損失(△)	1,518	2,284	3,803	△3,731

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	第 23 期 第 1 四半期	第 23 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 9 月 30 日
期中平均株式数	7,658 株	7,658 株	7,658 株	7,658 株
1 株当たり四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	198 円 32 銭	298 円 32 銭	496 円 65 銭	△487 円 24 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載していません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別 第 23 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 23 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 9 月 30 日
テクニカルスタッフ派遣事業	74,493	81,390	155,884	125,741
受託開発事業	54,376	50,914	105,290	105,866
自社ブランド製品事業	247	807	1,055	2,027
幼児教育事業	25,519	19,989	45,509	43,014
不動産賃貸事業	—	—	—	3,478
健康事業	119	174	294	1,886
合 計	154,757	153,276	308,033	282,015

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 22 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 23 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)	第 23 期 第 2 四半期 (平成 24 年 9 月 30 日現在)
(資 産 の 部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	13,457	14,642	17,046
2. 営業未収入金	82,181	82,233	76,079
3. 未収入金	8,909	8,958	8,931
4. 商品及び製品	4,744	4,626	4,141
5. 原材料及び貯蔵品	1,337	1,245	1,261
6. 前払費用	1,740	4,351	6,317
7. その他	3,217	10,061	10,430
8. 貸倒引当金	△555	△555	△555
流動資産合計	115,032	125,564	123,652
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物	102,684	103,045	101,740
(2) 構築物	3,148	3,019	2,890
(3) 車両運搬具	3,156	2,907	2,658
(4) 工具器具備品	1,720	3,825	3,490
(5) 土地	138,391	138,391	138,391
有形固定資産合計	249,101	251,189	249,172
2. 無形固定資産			
(1) のれん	29,274	27,341	25,408
(2) ソフトウェア	120,680	113,747	106,815
(3) その他	393	391	388
無形固定資産合計	150,349	141,480	132,612
3. 投資その他資産			
(1) 出資金	28,883	32,339	32,339
(2) 長期貸付金	7,240	7,240	7,240
(3) 長期未収入金	6,748	6,748	6,748
(4) 長期前払費用	24,952	24,865	24,478
(5) 保険積立金	16,418	16,662	17,029
(6) 長期預け金	3,846	827	1,259
(7) その他	10,936	4,238	4,238
(8) 貸倒引当金	△10,114	△10,114	△10,114
投資その他資産合計	88,910	82,807	83,219
固定資産合計	488,362	475,477	465,004
資産合計	603,394	601,042	588,657

(単位：千円)

科目	期別		
	第22期末 (平成24年3月31日現在)	第23期 第1四半期 (平成24年6月30日現在)	第23期 第2四半期 (平成24年9月30日現在)
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 営業未払金	514	—	—
2. 短期借入金	98,688	141,088	141,972
3. 1年以内返済予定長期借入金	37,902	37,902	37,902
4. 1年以内償還予定社債	42,400	—	—
5. 未払金	12,664	14,243	14,096
6. 未払費用	44,127	46,350	38,778
7. 未払法人税等	1,655	398	799
8. 未払消費税等	8,625	8,619	8,129
9. 前受金	8,913	226	576
10. 預り金	18,828	19,690	12,172
流動負債合計	274,318	268,519	254,427
II 固定負債			
1. 長期借入金	231,027	231,027	231,027
2. 長期未払金	54,455	57,525	56,947
3. 繰延税金負債	178	—	—
4. 資産除去債務	963	—	—
固定負債合計	286,624	288,552	287,974
負債合計	560,943	557,072	542,402
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金	91,248	91,248	91,248
2 資本剰余金			
(1) 資本準備金	25,748	25,748	25,748
3 利益剰余金			
(1) 利益準備金	954	954	954
(2) その他利益剰余金			
繰越利益剰余金	△75,498	△73,979	△71,695
株主資本合計	42,451	43,970	46,254
純資産合計	42,451	43,970	46,254
負債・純資産合計	603,394	601,042	588,657

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別		
	第22期末 (平成24年3月31日現在)	第23期 第1四半期 (平成24年6月30日現在)	第23期 第2四半期 (平成24年9月30日現在)
発行済株式総数	7,658株	7,658株	7,658株
1株当たり純資産額	5,543円42銭	5,741円74銭	6,040円06銭

テクノシステムズ

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	繰越利益剰余金	その他利益剰余金		
平成24年4月1日残高	91,248	25,748	954	△75,498	42,451	42,451	
第1四半期中の変動額							
四半期純利益	—	—	—	1,518	1,518	1,518	
第1四半期中の変動額合計	—	—	—	1,518	1,518	1,518	
平成24年6月30日残高	91,248	25,748	954	△73,979	43,970	43,970	
第2四半期中の変動額							
四半期純利益				2,284	2,284	2,284	
第2四半期中の変動額合計				2,284	2,284	2,284	
平成24年9月30日残高	91,248	25,748	954	△71,695	46,254	46,254	

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 消費税等の処理方法 仮払消費税等と仮受消費税等を相殺し、未払消費税等として表示しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第23期 第2四半期（平成24年7月1日から平成24年9月30日）の業績の概況

テクニカルスタッフ派遣事業及び受託開発事業については、LTE サービス（携帯通信の高速化）に関係する開発及び企業の業務システム更新の作業が増加し、売上は両事業合わせて前年同期に比べて増加しました。（前年同期比 119.0%）

両事業合わせて、当期累計においても前年同期累計に対して 112.8%と増加しました。

一方では、前四半期に続いて、顧客の要求に適合する技術者が不足しているため、人材集めが大きな課題になっており、各事業所及び全国の公的サービスもフル活用して募集を行うとともに、社内に教育制度を設け、社員の技術レベル向上と同時に入社を希望する人材に対しても技術教育受講の機会をつくり、優秀な人材確保に努めています。

幼児教育事業に関しては、前四半期にふじ幼稚園の入園金がまとまって入っており、その分の減少により、売上は前四半期の 78.3%となりましたが、前年同期比では 105.9%となり増加しました。

自社ブランド製品事業及び健康関連事業については、前年度後半に行った事業整理の影響と、現在は主力事業であるテクニカルスタッフ派遣事業及び受託開発事業の業績回復を優先しているために両事業合わせて前年同期比 39.6%となり減少しました。

この結果、当四半期につきましては、売上高 153,276 千円（前年同期比 114.2%）、営業利益 4,444 千円（前年同期比 77.2%）、経常利益 2,685 千円（前年同期比 66.0%）、四半期純利益 2,284 千円（前年同期 四半期純損失 4,444 千円）となりました。

III 第23期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第22期（実績）	第23期（予想）
		〔自 平成23年4月1日〕 〔至 平成24年3月31日〕	〔自 平成24年4月1日〕 〔至 平成25年3月31日〕
売上高		550,029	670,000
営業利益		10,975	33,000
経常利益		3,993	25,000
当期純利益又は純損失（△）		△35,903	22,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 23 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 23 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
現金及び預金の増減額	1,184	2,404
現金及び預金の四半期首残高	13,457	14,642
現金及び預金の四半期末残高	14,642	17,046

(主な増減理由)

売上入金による増加と借入金返済との相殺による減少です。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 23 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 23 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
短期借入金の増減額	42,400	883
短期借入金の四半期首残高	98,688	141,088
短期借入金の四半期末残高	141,088	141,972

(主な増減理由)

新規借入による増加と借入金返済との相殺による増加です。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 23 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 23 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
長期借入金の増減額	—	—
長期借入金の四半期首残高	268,929	268,929
長期借入金の四半期末残高	268,929	268,929

(注) 長期借入金には1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

V その他

該当ありません。